tatis, nec non Episcopus ipse saepius interfuerit.  
Eluxitque inter alios eiusdem antistitis pietas, in-  
stitutâ generali confessione, inductaque prae-  
gendi in mensâ pij alicuius libri consuetudine, do-  
moque vniuersâ pâne ad arbitrium concionato-  
ris nostri compositâ.

M O N S - A L B A N V s metropolis est hæreses;  
ed unus è nostris aduocatus, toto Aduerio conclo-  
natus est euentu sane felici: sex enim è facibus  
impietatis hæretice extraxit. In his Sacerdos qui-  
dam abiurata hæresi, & mulierculâ quam commu-  
bijs specie duxerat relicta, ne eâ in vrbe, cuius nulo  
la familia à labo illâ in munis esset, fidei naufr-  
gium rursus pateretur, Burdigalam venit, perse-  
ueratque semper propositi tenax, quidquid ob-  
ganniant & oblatrent sectarij. Tres alij non in-  
mæ fortis familias aliò transtulerunt, ut in Ca-  
tholicorum confortio, quasi puro ac terfo celo,  
veritatis solem possint contueri. Eâ mente etiam  
nonnulli è scholasticis Iurisprudentiæ & Medi-  
cina, concionibus & alloquijs nostri Patris per-  
moti, ad Academiam Tolosanam profecti sunt.  
Neque contemnendus exstitit fructus in excelen-  
tibus quibusdam Catholicis: duodecim nobiles  
feminæ, virique primæ notæ non pauci, ipso  
Christi natali ad sacram Synaxim accessere. Po-  
stridie vero simul cum illis, centum alij sacro  
Chrismate ab Episcopo confirmati. Fuit id pla-  
ne nouum in eâ ciuitate, quæ totos quantum su-  
pra quadraginta annos, orbata pastore trans-  
egebat.

COL-

## COLLEGIVM TO- LOSANVM, ET DOMVS PROBATIONIS.

**I**ABORATVM est ab omnibus strenue, & quæ Deo sint gratiæ, maximo fructu animarū, & singulari totius ciuitatis approbatione, vtriusque hæc fere sunt argumenta, quæ excellunt: nam cetera quæ solemnia sunt multa, libentes omittimus. Mulier honesta quæ plures annos nullam ex marito prolem susceperebat, monitu nostri Sacerdotis votum Deo nuncupauit, filio, si aliquem conciperet, B.P. Ignatij; filiæ, si ea nasceretur, B. Maria nomen imposituram: neque frustra, post aliquot dies concepit, natumque Ignatij nomine insignitum esse voluit. Ex occasione iubilæi supra fidem est, quot à nostris Sacerdotibus exceptæ sunt totius antea Ætæ vitæ confessiones. Eadem occasione excusum in propinquum oppidum sanctæ fidei, vbi nolis est Prioratus; in eo ferè omnes, vitæ totius confessiones repetierunt, & meliorem vitam polliciti sunt: adiuti vero maximè Sacerdotes, summa populi approbatione. Hæretici in Ecclesiæ sicutum recepti ferè triginta.

**S**ENATOR ex graui morbo decumbens, haustrâ aquâ, cui Sacerdos noster de more benedixebat, intinctâ crucis D. Thomæ particulâ, post tres horas abiecta febri conualuit. Effecere hæc caritatis officia, ut se bonus Societatis odor in vicinas ciuitates effunderet. Viri nobiles ex urbibus longè dissipatis, totam secum familiam traxerunt ad Sacerdotem nostrum, vt apud illum peccata deponerent.

nerēt. Rusticus à Dæmone male habitus petītae-  
cersiri aliquem è nostris, mirantibus domesticis,  
quid causæ esset, cur alios præstantes sibique no-  
tos, quos habebat in propinquo, prætermitteret,  
nostros vero solā nominis famâ cognitos accer-  
ret. Neque spes hominem fecellit, nostri Si-  
cerdotis operâ sibi redditus est: neque prius apud  
se propositum emendationis instituit, quam & la-  
nitatem animi, & corporis valetudinem, quæ af-  
flicta fuerat, recepit. Congregatio, si vñquam  
alias, hoc anno floruit frequenti numero sodalium,  
in quibus elucet virtus plurium Senatorum; qui  
cùm restitueretur consuetudo visitandorum car-  
cerum intermissa, hanc ibi prouinciam in primis  
depopescerunt, totumque negotium carcerebus  
distributis in se admiserunt.

S V B finem anni Ioannes Dupeyratus Lem-  
uix annum agens vigesimū, cùm studeret Rho-  
nicæ, pius & bonæ spei adolescens, ex dysenteria  
obijt. Hæ domi. Quid foris? Briuam profectus  
sacerdos, magnos collegit fructus animorum, su-  
pra trecentas vitæ totius confessiones exceptit.  
Restitutiones ingentes imperauit: Odia inuen-  
tata, grauesque rixas compostuit. Hæreticos ad  
fidem Catholicam duos pellexit. Libros hæren-  
corum prope innumeros flammis absumpfit. Be-  
neficia opima è manibus iniuste possidentium ex-  
torsit. Alius è Societate nostra primus in urbem  
ciuitatum hæreticarum fere matrem, Montem-  
Albanum vocant, hoc tandem anno admissus,  
conclaves habuit ad populum, sub Pentecosten &  
festum corporis Christi, ad quas ex Academiâ ve-  
nerunt frequentes discipuli, quidquid contra Mi-  
nistri, Rector, Magistri, pœnæ impositis edixissent,

Ipsi

Ipsi etiam ministri luce palam adfuisse concionibus, & laudasse feruntur. Nostrâ opera factum est, vt adolescens, qui ante annos aliquot à Religione simul & fide discesserat, in viam tediaret, & cum habitu monasterij quem exuerat, pietatem Catholicam profiteretur, magna hæreticorum desperatione, quod is inter Academicos ingenio excellere crederetur. Occasione lubilæi vocatus Sacerdos è nostris in proximum cœnobium virginum, generales omnium Confessiones exceptis atque illud tandem impetravit, vt sua omnia volentes in commune conferrent. Noua cœnobij facies. Mirum quanta animi propensione Religiousam disciplinam expertunt, & spiritualibus exercitijs informari desiderant.

In domo probationis ex dysenteriâ mortuus est Mathias Geraudus Lemouicensis, anno ætatis vigesimo, angelice puritatis adolescens. Ceteri tyrones magnâ alacritate, solita pietatis munia obierunt. Nonnulli, quibus nisi impetrata patentum veniâ venire ad Societatem non licebat, virili prorsus animo post periculosa certamina, de carne & sanguine triumpharunt. Extitit vnius hoc in genere præclarior virtus, qui totos sex menses cum parentibus eius animum explorare cipientibus luctatus, tandem eorum benedictione sanctus, ab ipsis ad R. P. Provincialem, vt in Societatem admitteretur missus, nostris aggregatus est.

Nn

COL:

---

**COLLEGIVM  
MAVRIACENSE.**

**S**VPERIORA bellorum incendia, quæ Gal-  
liae viscera depasta sunt, yrbi quoque Mauri-  
aciensi, ut & alijs complurimis, minime pe-  
cerant, sed eam & liberis, & liberorum ad vi-  
tatem & doctrinam educatoribus, magno omnium  
luctu viduarant. Verum pace & Societate nostra  
regno redditâ, effecere Mauriacenses apud Chri-  
stianissimum Regem, admittente ipsorum Re-  
rendissimo Episcopo Claromontano, ut & Col-  
legium suum reciperent, & antiquis eius vestig-  
ibus, quæ ciuica domus Parisiensis quotannis  
pensitabat, fruerentur. Etsi vero oppidum ipsum  
per angustum est, non deest tamen nostris campus,  
in quo latissime excurrere ipsorum possit industria,  
propter Aruernorum montium viciniam, è qua-  
bus ad scholas nostras confluunt scholastici mag-  
no numero: & quod caput est, piæ optimi funda-  
toris D. Guilielmi à Prato, Episcopi Claromon-  
tani memoriae tantum debet Societas Gallicana  
quippe primus ille eam in regnum hoc inuexit, &  
tribus in sedibus Parisijs, Billomi, Mauriaci, affig-  
natis annuis redditibus collocauit, ut iudicium  
admodū R. P. N. Generalis, non esse illam sedem  
perpetuo deserendam, in quâ nostri olim cum  
fructu versati essent, & quam optimus Antistes  
stabiliuit in auxilium animarū. Itaque dum vbe-  
riores expectant prouentus, tres Humaniorum  
literarum magistri, post festum omnium sancto-  
rum, scholas diu occlusas recluserunt, ingenu-

gall.

gaudio & gratulatione totius regionis. Certe tanta est omnium erga Societatem benevolentia, & quædam quasi veneratio, vt R. P. Provincialem, aduentantem Collegij restituendi causâ, profusa in vicos quâ transitarus erat multitudine, populi, Magistratus, omnes exceperint, eâ honoris significatione, quâ maiorem summis Antistitibus exhibere vix possent. De classibus nouis ædificandis, deque construendo templo, quod adhuc nullum fuit, conuentum est cum ciuibus, qui se diligenter id curaturos libentissimis animis publicâ sponsione receperunt.

---

## COLLEGIV M RHUTENENSE.

SANCTISSIMI Domini nostri Pauli V. sacra liberalitas, sub initium Pontificatus, Rhutenorum animis non mediocre fuit ad pietatis munera obeunda incentiuum: Magnus itaque ad exomologesim concursus fuit, depositæ plurium annorum sarcinæ ad pedes Sacerdotum, à multis, generali confessione, repetita totius vitæ peccata. Nec verò ciuitatis se pomærio continuit tanta diuinæ libertas gratiæ, sed emanauit in omnes circa vicos. Concionator noster tota quadragesima in principe urbis æde sacra, magna ciuium frequentia & fructu auditus. Excusum in vicina oppida, tradendis Christianæ fidei rudimentis. Complures, quorum nutabunda fides ruebat in hæresim, erecti. Eredi Caluino quinque. In his mulier nobilis, quæ cum lacte venenum suxerat hærefoes, nullis ami-

N n 2

corum

corum monitis, nec mariti, cuius recens in munum conuenerat, nec socii horrationibus adduci poterat, pestilens ut virus abiuratione solemniter cuomeret. Sed vocato uno è nostris, principio cum resisteret, & ad omnes petitiones mulieritatem effugeret, urgente proprius sacerdote nostro, diuinitus tacta stare decreuit supra firmam petram veritatis.

Cum manaret per omnes vicos ac vias ciuitatis populabundus dysenteriae morbus, hanc nostris charitatis exercenda occasionem, audire arripuerunt. Adsuere animam agentibus; alijs solatio in magno mærore extiterunt, ut ægri ipsi, qui nos ante de facie tantum nossent, auditis nostrorum alloquijs, mali remedia auribus se haurire assenserent: qui vero adessent, charitatem tantum suspicerent vniuersi. Hinc sane propensior ergo nos redditia amicorum benevolentia, & infensorum animi conciliati, tantum potest via ignea charitatis, suis ut officijs vel chalybem pectorum emolliat. Antiquæ nobilitatis viri qui comitij Rhutenensisbus præesse solent, nec non alijs, qui ius subsellij eo in conuentu publico habuere, primates legatique vicinarum virium, & verbis ad laudem nostram illustribus, & pio trecentorum aureorum munere, voluntatem in nos suam declararunt. Qua munificentia laxata aliquantulum Collegij angustiae, nouis adibus compatis, quæ ad cogitationes futuri adficij multum facere videntur.

COL.

COLLEGIVM  
AVSCITANVM.

**C**O L L E G I V M Auscitanum solemnibus non  
defuit Societatis officijs. Solerter nauatain  
operam probarunt fructus, qui ex sacrorum ce-  
lebratione mysteriorum existere quam vberes.  
Nam cum toto anno solito maior fuerit ad nos  
pietatis ergo constituentium concursus, tum longe  
maximus fuit recens inauguratii Pontif. Max. li-  
beralitate concessio Lubilao, quo omnis ordinis  
ciuium facto in nostrum facellum concursu, ex-  
pectatione certe frequentiori, peccatorum pene  
omnes, & generali non pauci confessione expiati,  
spem melioris ad pietatem frugis dederunt. In  
tam copiosa etiam, tamque late fusa cælestis gra-  
tiaæ messe, in proxima vrbis oppida vicosque, sui  
aliquid deriuauit nostrorum industria. Non pro-  
cul abest cœnobium, nobile Deo dicatis virginis-  
bus, quæ licet à Societate non alioquin abhorre-  
rent, nostrorum tamen ope vix vnquam haçtenus  
vñc, vnum è nostris confessarium impertrarunt,  
eique omnes ad vnam anteactam vitam confes-  
sione aperuerunt. Fuit & Dei beneficio nefarijs  
Sathanæ reprimendis conatibus nostrorum con-  
silium non irritum.

A D O L E S C E N S quidam noctes aliquot à fu-  
riali Genio male adeo afflictabatur, ut anhelus to-  
to pectore, præclusis fauibus, in sudore natans vix  
spirare posset. Diu itaque multumque secum tac-  
ite, importuni adeo hospitis insultus causam cùm  
inquieret, perplexo tandem iniecta mens, ut Sa-

N n ɔ cérdo-

cerdotem è nostris adiret; adiit, rem totam, verat, exposuit: hic bono esse animo adolescentem iussit, suadens cerea ut celestis agni de ceruice appensa effigie, lustrali aqua lectulum inspergeret. Paruit ille, & celestibus armis munitus, somno le proxima nocte fidens dedit, & interritus. Nec defuit tortor; graui siquidem pro more edo strepitum, contubernalem exciuit, adolescentem utramque securus dormiens, nihil audijt. Intererit cum ad solemne opus nequitiae artifex aduolaret, suis validius machinis praesidium sensit, frenendaque abijt, non amplius, ut speramus, redditurus. E socijs vnuis hoc anno, ipso die Resurgentis Domino sacro vita functus, Iacobus Sauvestrius Pictor, annorum viginti quatuor, ut generis nobilitate, sic insigni virtute conspicuus; cuius ipso initio, singularis in proposito Societatis constanza, literis domus Probationis anni millesimi sexcentesimi primi commendata, qualis demum futurus esset in pieratis palæstra, præsignificauit.

## COLLEGIVM AGINNENSE.

**Q**VANTAM nobis hoc anno sanctiorem letitiam attulerit promulgatum Iubilæum, probabunt vberrima quæ inde fluxerunt emolumenta. Episcopus quidam alterius dicæsis, cum nollet non alio quam cordis sinu tam sacros Ecclesiæ thesauros excipiendos, à suis longè secessit, ut inter nostros B. P. Ignatij meditationibus animum exerceret. Decem ad Catholicam veritatem ab errore traducti, quorum in recepta fide seruor, vel

vel hoc vnioco cognosci facile potest. Eorum unus Monachus, muliercula, cui matrimonij nomine adhæserat, simul & hæresi relicta, ut fructus pænitentiæ dignos faciat, singulis se hebdomadibus ieiunijs macerat, flagellis cruentat, lacrymis penè conficit. Atheus quidam, vel certè Atheo proximus, nostris faces præferentibus, concretas duodecim annorum labes (totidem confessione caruerat) instituta demum confessione deleuit. Duobus ægrotis, quibus humanitùs subueniri non poterat, diuinitùs est allata curatio. Nam de nostrorum sententia confessionis, & communionis voto Deiparae nuncupato, breui eius ope sanitatem receperunt. Alius prid. Kalen. Augusti, qui dies est quo vixit B. P. Ignatius, cum ex tertiana in grauissimam lethargiam incidisset, eiusdem B. Patris precibus commendatus, præter omnium spem conualuit. Tres à medicis depositi, positis ad collum Diuorum reliquijs, in columnes euaserunt.

De pietate Partheniorum sodalium, ex vnius facto conjectura esto. Is Damascenam casulam cum alijs Sacerdotis insulis, & reliquum altaris ornatum, dubia adhuc luce, clam in hortum Collegij deportari curauit, cum hac epigraphe, Maritus & vxor D. D. Congregat. Annuntiatæ Collegij Aginnensis Soc. Iesu. Nomen muneri inscriptum noluit, vt altius in cœlo figeretur. Condomium missus è Patribus unus sub festum corporis Christi; habitis toto octiduo concionibus, populi animos ad sacrum proximi Iubilæi donatiuum ita disposuit, vt eo promulgato, regressus cum socio itidē Sacerdote, multorum confessiones audierit, & odia represserit plurimorum; duos

N n 4 om-

omnino ad Catholicam fidem pellegerit. Alius circa Paschales ferias, rogatu Reuerendissimi Episcopi Aginnensis missus est Turnonum (oppidum id est semicaluinisticum) ubi puerum audiuit ab Ecclesiæ vberibus, retraxit ad Catholicum gremium: Primorum animos mutuò odio efficerat ad concordiam e blanditus est: tamque feliciter operam locauit, ut magnopere ipsis etiam hæresis illius probaretur industria, eo que magis quod plures nobiles familiæ, ac iunctæ sanguine, uno dissidio inuoluebantur.

*M*issus quoque id temporis Sacerdos alias Monflanquinum, hæreticæ factionis urbem, adolescentem quemdam iuuenili levitate in hæresim, quam semel abiurarat, denuò inclinantem, ægrè tandem eo compulit, ut cum postridie palam hæresim professurus esset, in triduum competenter dinaret. Interea ita hominem est adortus rationis & argumentorum momentis, ut qua die, qua hora Christum exuere cogitarat, ad Sacerdotem nostrum à Catholicis deductus, animum in melius verterit, confirmatusque in fide, confessionis & Eucharistia particeps factus fuerit. Quatuor mulieres Caluinum detestatae. Insignis vero unius in fidei proposito constantia, nullis machinis labefactari unquam potuit. Cum enim & cognati verbis minacibus, & maritus inflictis verberibus undeque instaret, dixit intrepida; posse se mori; amori vero in Catholicam veritatem suo, nihil detrahili posse.

COL.

## COLLEGIV M PETROCHORENSE.

TANDEM aliquādo, iacta sunt Christo auspicie, Collegij huius, alias malē materiati, nostri que vībus vt parum cōmodi, sic insalubris, fundamenta, in solido vbiq̄e saxo: tantūque breui promotū est in opere, totius vt fabricæ dimidio plus, quantū hoc anno ædificare visum est, semestri spatio steterit, nō paruo spectantium stupore. Et vero singularis diuinæ bonitatis in hoc negotio vis eluxit. Cūm enim imparati initio ab omnibus fermè rebus essemus, ad tā vrgens & ingēs opus necessarijs, sic tamen omnia tēpestiū simul, ac largiter diuina liberalitate suppeditata sunt, nihil vt admodū defuerit, quo magnopere egeremus. Hæc dū domi curantur, nō omissa interim proximorū cura. Nā excultus spiritualibus exercitijs, magno suo sensu fructuq; Episcopi cuiusdā generalis Vicarius; qui que de vitæ statu mutādo, retinendoue antea diu, multrūque fluctuarat, Societati nostrę animū adiecit. Caluino valere iusso ad Christū redire quinque, in quibus scholastici duo. Est sane mirum, quanta febricitantium vis, epota ferme, bis, terue aqua, cui perexiguum crucis D. Thomæ frustulum immersū esset, febrīū genus omne dispulerit, dispeplatque quotidie, magna omnium ordinum ad nos, eius causa, è remotissimis etiam locis, manante, vt allolet, longius fama, concurrentium multidine. E Parthenijs sodalibus vnuſ, cūm in lethalem morbum incidislet, Sacerdotem nostrum conscientiæ perpurgandæ accersiri iubet; quo autore,

nun-

nuncupato Deiparæ votø , eidem continuo Patri significauit, visam sibi B. Virginem ea specie, habituque, quo viuis coloribus expressam habebat in manibus imaginem pueri I E S V in cunis iacentis, matrisque eius ad pedes venerabundè propositæ.

## C O L L E G I V M LEMOVICENSE.

**C**OLEGIVM Lemovicense asylum fuit hoc anno, quatuordecim viris honoratis, quia tumultu urbico, negotiorumque strepitu recedentes, domi nostræ in otio & quiete, exercitationibus spiritualibus, ex præscripto B.P. Ignatij, operam maximo animorum suorum fructu dederunt. In illis Abbas sæcularis unus, duo primariæ auctoritatis viri, Ecclesiarum Collegialium Præpositi, qui ambo, ita igne cœlico incaluerūt, ut desiderio Societatis ineunda æstuarent. Vnius omnino votis satisfactum. Hunc initio, domesticorum negotiorum & materni amoris illecebræ, quasi funes illigatum tenebant; sed omnia abruptit facile repentina mors vnius è Canonicis, quem præcipua caritate colebat. Hic ipsis Epiphaniorum Domini ferijs bene cœnatus, indicto etiam in crastinum vicinis, collegisque prandio, noctu subito interiit: talemque mundi, ac rerum omnium terrenarum contemptum iniecit Præpositi istius animo; ut quasi quodam pietatis thyrso percussus, nullam quietis partem capere potuerit, donec quinto ab inferijs alteri persolutis die, ad tyrocinium nostrum conuolauit. Isdem meditationibus exultus antiquæ

tique nobilitatis vir eximius, arma posuit, & cum adscribi in Societatem nostram, quam omnibus votis optabat, minimè posset, multos ad piarum meditationum vsum, plures ad cælestis serculi delicias prolectauit,

Ex v s t i hæretici, impurique libri non exiguo numero. Duodecim à Calvinistica labe perpurgati. Insignis vero inter alios exstigit vnius pietas, quem omnino mori oportebat, ut Deo viueret, atque capite minutus, Christo vero capiti neteretur. Nobilis is fuit stipatorum regij corporis Tribunus, qui nefariè in Regem Christianissimum conspirans, capital cum fecisset, capite damnatus, in carnificis manum mancipatus est. Prius tamen, quem nunquam patere antea veritati Catholicæ aditum voluerat, patescit de Sacerdotis nostri consilio: abiurataque hæresi, elutis conscientiæ maculis, datis etiam ad parentes longe dissitos literis, quibus eos ad Catholicorum castra valefaciendo inuitabat, intrepidus plane, plenusque animi, quatuor vt sceleris, sic pœnæ socios, quamvis Catholicos, ad paratos ignes & gladios, si minus alacri, certe patienti animo preferendos, sic hortabatur, ut maximam sui admirationem, decem spectatorum millibus concitaret. Cum iam velatis oculis extremum vulnus prona ceruice prestolaretur, semel vt pro se, qui aderant vniuersi, Orationem Dominicam recitarent postulauit: factumque est satis petitioni iustæ. Non item aliud concedi potuit, ut terræ mandaretur: siquidem de sententia Iudicium capite truncatus, in ignes proiectus, ac cinefactus, in ventos iactatus est. Iam in alios quoque est salubriter labor impensus; siquidem non pauci à turpi vita reuocati.

Mul-

Multarum pudicitia nostrorum consilijs defensæ  
vnius maxime, quæ, inhiante sibi perpetuo impu-  
ro amatore, & quocumque pergeret impotuisse  
subsequente, indignabunda, masculo plane ani-  
mo Martem in Venerem armavit. Atrepto enim  
pugione, hominem in via publica fœde vulnera-  
tum, & in cœno ac sanie volutatum dimisit.

In quinque scholis, auditores erudiuitur su-  
pra mille, qui se non minus pietate, quam literis  
insignes probarunt plurimis argumentis. Vnus  
febrim, quam medicamentorum multitudo ne-  
quuerat, vno aquæ lustralis haustu abegit, cum  
prius præceptoris hortatu peccata rite confessos,  
sacrum Christi corpus suscepisset. Alius agnico-  
rei ope flammarum, quæ domum invaserat, quæ  
infecto flumine subito restinxit. E Beatæ Virginis  
in cœlum Assumptæ sodalitio, assumpti in Socie-  
tatem duo; quatuor in Reformatum S. Francisci  
ordinem, quam Recollectorum vocant. Plures  
candidati, utramque religionem ambierunt. Cum  
Reuerendissimo Episcopo, quartam huius diœce-  
sis, quæ amplissima est, partē obiit vnum e Patribus,  
& plurimos dissidentes, etiam Sacerdotes, inter se  
conciliauit. Tria circiter millia sacro pane panit,  
proposito indulgentiæ, Missionibus Societatis  
concessæ, beneficio. Multos nobiles eo adduxit, ut  
se bonis Ecclesiasticis, quibus contra ius frueban-  
tur, quam primum abdicarent, & collabentia vræ  
vetustate tempora restauranda curarent. Quidam  
non infimi census vir, decem annos in tanta per-  
turbatione animi vixerat, ut sibi meti ipsi grauis  
admodum esset: is accepto Agno cereo se maximè  
leuari sensit, nec ita multò post omni molestia  
liberatus est.

RESI

## RESIDENTIA CADVRCENSIS.

CADVRCEM antiquissima est Aquitaniæ ciuitas, eademque Cadurensis regionis caput; situ amœnissima; frugum, frugique hominum feracissima; Episcopatu & Collegio Canonicotum nobilis, nec non Curia Præsidiali, & antiquæ famæ Academia, quæ Cuiacum, Rebuffum, Nauarrum, aliosque insignis eruditionis viros, Iuris professores habuit. Eò duo è nostris, ex totius ciuitatis voto, missi Sacerdotes, concionibus, doctrina christiana tradenda, confessionibus audiendis, priuatis congressibus, & ceteris Societas munij obeundis, fructus vberes, adiuuante cælesti agricola, messuerunt. Conclaves certè tanta frequentia auditæ, quanta vix vñquam ante: vnde ea animorum mutatio infœcta est, vt vna omnium vox esset, alium plane vrbis statum, aliam faciem videri. Et vero quo potissimum tempore mera Bacchanalia facere solet laruata intemperantia, ne vñus quidem prodij personatus. Xenodochiū negligentia eorum, quibus eius cura incumbebat, tantum non incultum desertumque, in meliorem statum restitutum. Multis cum morbo conflictantibus, auxilio ventum est. Ex illis vñus cum lethali morbo distineretur, exorasse visus mortem, tantillum ut redditum Patris nostri expectaret, cuius reducis ope eger, sacris omnibus munitus subsidijs, in viam se dedit, æternæ, ut speramus, beatitatis.

D E C E M Caluinum ciurarunt, in his duo è præ-

præcipua nobilitate Cadurcensi, etiam fugam  
rum terrenarum meditantur. Plures seu labentes  
in hæresim, seu labantes in fide confirmati. Non  
nullorum odia exarmata: magna affinitatum dis-  
fidia composita: Sacramentorum usus adeo fre-  
quens inductus, ut rei insolentiam tota ciuitas ad-  
miretur. Promulgato Missionibus Societatis so-  
lemni tubilèo, vix unus in ampla ciuitate repertus  
est, qui ferijs Natalitijs animam confessione ex-  
piatam, cælesti pane non confirmari; & quod  
magis mirere, ijdem pæne omnes die circumcisio  
I E S U saeclo, ad eadem sacramenta conuenerunt,  
eo maxime nomine, ut quam bene essent in So-  
cietatem nostram animati, hoc pie facto declara-  
rent. Audierant quippe pro concione à Sacerdote  
nostro, eundem diem toti Societati festum atque  
solemnem esse. Quantus fuerit numerus confisen-  
tium hinc collegi potest, quod plures ducentis, to-  
tius vitæ peccata confitentes, auditи sunt. Promo-  
uit hoc negotium non mediocriter (sacra lectio,  
præter quotidianas conciones habita diebus Do-  
minicis, vbi quæstiones de iure conscientiæ excus-  
æ, quando sacram exhomologesim iterare oposi-  
teret. Quo factum est, ut multi rei fama permoti,  
è finitimi locis conscientiæ suæ pacem quæsiciunt,  
Patrem nostrum conuenerint. Pueris & puellis  
tradita sedulo doctrina Christiana, ter quaque  
hebdomade, magna inter utrosque æmulatione.  
Id vero quantam ordini nostro apud omnes ciues  
gratiam conciliarit, facile perspicet quius, si ani-  
mo reputet urbem istam vel nomen ipsum hære-  
ticorum detestari: ( Necdum enim obductam do-  
let vulneris cicatricem, ex quo ab illis capta & va-  
stata est:) eandemque oppidis heretica prauitate

inf-

infectis vndiquaque cingi. Ea propter ciues vt arcem haberent munitissimam, & sacrum armamentarium vnde contra fidei hostium insultus arma promerentur, Collègium Societatis, quod sex ab hinc annis moliebantur, consentientibus omnium animis perfecere.

Q u o in negotio nec Proregis autoritatem, nec Reuerendissimi Præfulis, Clerique totius studium, nec fauorem populi desiderare potuimus ampliorem. Nec vero ciuitatis tantum, sed totius etiam Prouinciæ benevolentiam maximis, argumentis testatam habuimus. Siquidem calatis Comitijs Prouincialibus in vrbe hæreticâ, ipsis etiam hæreticis annuentibus aëtum, mille vt libræ ad aureos mille, annuis redditibus adderentur. Ac ne quid deesset fundando Collegio, quatuordecim librarum millia non tam extruendis, quam amplificandis ædibus assignata. Iis denique conditionibus perfecta res est, quibus nullum hactenus in totâ Galliâ erectum Collegium. Initus porrò contractus prid. Kal. Ianuar. Consulibus id maximè expertentibus, vt priusquam fasces deponerent, ipso extremo Magistratus sui die, omnia complecent. Cumque Superiori per morbum non liceret eos adire, venere omnes vnâ cū Antistite, Clero, totâque per Legatos Prouinciâ, & in ægrotantis cubiculo totum negotium transegerunt. Excepti denique sunt pio dramate de Christi natali, vnde se non mediocrem voluptatem hausisse significarunt. Nec minorem lætitiae sensum præ se tulerunt vniuersi, cùm paratum iam facellum Præfusl ipse cum Clero, solemnî ceremoniâ lustrauit, priusque in eo Episcopali ritu & pompa fecit, ac cœlesti fratres nostros ferculo refecit. Nec defue-

re

re è viris primarijs, qui dicerent, quandoquidem  
Societatis Collegium Cadurci instauratum vi-  
dissent, lubenti se animo morituros.

O C T A V O post Natalem facelli die, magni om-  
nium concursus Iubilæi causa ad nos facti. Obla-  
tæ nascenti templo, Chrysofericæ, holosericæ cu-  
sulæ, vrceoli argentei; aucta libris centum num-  
mum bibliotheca: aureorum quingentorum cir-  
citer eleemosynæ exceptæ. Centum aureos dono-  
misit Episcopus, qui necdum benevolentia erga  
nos suæ putauit esse factum satis, quod ad redu-  
tus annuos maiorem partem contulit. Tres in pre-  
sentein annum dati præceptores, studiorum en-  
cœnia summâ omnini approbatione celebrarunt.  
Habuere orationem suo quisque die, magna è pil-  
copi, Cleri, Proregis, Curia, Consulum, & Uni-  
versitatis frequentia & gratulatione: quo verò  
die dicere primùm cœpit orator, publicus con-  
uentus omnium ciuitatis ordinum manè habitus  
est, in quo actæ Proregi, qui concioni præerat,  
actæ Præsuli gratia; sed ex ab omnibus, qui in co-  
nventu dixerunt, repensæ laudes nostro ordini,  
quæ verecundiam nostrorum qui aderant onera-  
rent. Primas hac in parte benevolentia erga nos  
suæ, sibi vendicat Præsul, & Regius advo-  
tus; Ille inter alia multa adductis in medium,  
quas in Magistris Quintilianus dotes requirit,  
graui & eleganti oratione ostendit Societatis  
Præceptores, perbene his omnibus instructos  
esse.

L P A V C I S ante diebus quam hæc acta sunt,  
transigendum erat in ipsorum Senatu aliquid è re  
Collegij futurum; in societatem huius muneri  
venire Consules volebant, vnico plane de nobis  
bene-

benemerendi studio ducti; renitebantur Patres conscripti. Cum res longius duceretur, nec satis inter illos conueniret, Patribus nostris curia testata est, se in vnius Societatis gratiam de suo iure & honore decidere. Vnus tamen è Senatorum numero tenaciùs perstebat in sententia: hunc Prorex autoritate sua, imò & precibus flexit, benignè rogans, vt pertinaciæ suæ partem Deo, partem Regi nostri amantissimo, partem ciuitati, partem Patribus nostris, partem quoque si vellet sibi condonaret, futurum ut quām exiguum foret quantulumcumque supereslet. Ita auspicijs duorum orationum transacta res est. Quo postea die ludus literarius aperiri cœptus est, sacrum, quod ad implorandam Spiritus sancti opem celebrari solet, voluit Praeful ipse celebrare, & Præceptores, solemn pro more, prælectione scholas auspicantes, præsentia sua, vna cum supradictis ordinibus cohonestare. Immortales Deo gratiæ, cui bonus cuiusque rei euentus acceptus referendus est. Quingentos in scholis tribus discipulos numerauimus, vt spes sit Deum, vt initium, sic & processum huius Collegij fortunatum.